
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 362 DEL 03/06/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DA DESTINARE 
ALL'INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE CHE HA PARTECIPATO ALL'ATTIVITÀ 
DI ACCERTAMENTO DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI- ANNO 2018  

L'anno 2019, il giorno tre alle ore 18:15  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. ,R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  413  del  29/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Francesco Scrofani dirigente del Settore IX “Risorse Tributarie”

Premesso che:
 l’art.  59,  comma  1,  lett.  p),  del  D.  Lgs.  15.12.1997,  n.  446 dispone  che  i  regolamenti 

sull’ICI, possono prevedere che “ai fini del potenziamento degli uffici tributari del Comune, 
possono essere attribuiti compensi incentivanti al personale addetto”;

 l'art. 18 del regolamento comunale per la disciplina dell'imposta comunale sugli immobili, 
approvato  con deliberazione  C.C.  n.  80 del  30/12/1998 e  modificato  con  deliberazioni 
consiliari n. 14 del 27/4/2007 e n. 15 del 21/04/2008 prevede al comma 1 : “Per incentivare  
l'attività di accertamento e di controllo, una percentuale variabile dal 3 al 5 per cento delle  
somme effettivamente  riscosse,  a seguito della  emissione di avvisi  di  accertamento  e  di  
liquidazione  ICI,  viene  destinata  alla  costituzione  di  un  fondo  interno  da  ripartire  
annualmente  tra  il  personale  dell'ufficio  tributi  del  Comune  che  ha  partecipato  a  tale  
attività”

 il comma 3 del medesimo articolo prevede che “il piano di riparto del fondo, predisposto  
dal dirigente del settore tributo, sarà sottoposto all'approvazione della Giunta Municipale“;

Dato atto che l'ufficio ici/imu/tasi è in grado di gestire direttamente la predisposizione degli atti di 
accertamento  mediante  utilizzo  degli  strumenti  informatici  in  uso  presso  l’Ente  e  l'attività  di 
controllo, accertamento e censimento degli immobili siti sul territorio al fine di recupero evasione 
I.C.I. ha dato ottimi risultati; 
Considerato che la ripartizione e liquidazione dell'incentivo tra gli aventi diritto è di competenza del 
Dirigente preposto all’Ufficio Tributi, è unica per l'anno di riferimento e, di norma, è perfezionata 
entro  il  31/03 dell'anno  successivo  con riferimento  all'attività  di  accertamento  svolta  al  31/12/ 
dell'anno precedente; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 12 della L. R. n. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
deve intendersi come materialmente trascritta e approvata;

2. Di confermare  anche per  l'anno 2018 la misura percentuale  pari  al  5% delle  somme 
effettivamente  riscosse,  a  seguito  della  emissione  di  avvisi  di  accertamento  e 
liquidazione dell'ICI, da destinare alla costituzione del fondo interno da ripartire tra il 
personale  dell'ufficio  ICI  che  ha  partecipato  a  tale  attività,  trattandosi  di  attività  di 
controllo gestita direttamente dall'ufficio.

Dare atto che il presente atto non comporta al momento impegno di spesa poiché si determinerà 
l’ammontare effettivo sulla base degli incassi contabilizzati. 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: determinazione della percentuale da destinare all'incentivazione del personale che ha partecipato all'attività di accertamento dell'imposta comunale sugli immobili- anno 2018 

